mutationem \el excambiationem quam predicti fratres militie Templi fe-

cerunt cum Ospitali Iherosolimitano de Mallen per Novellas. Et sicut pre-

fala castra et ville terminanlur et suis undique afrontationibus ambiunlur

ita donat et laudat jamdictus comes supradicta omnia potenter et integre

prelibate milicie et fratribus universis in hereditate propria franca et li-

bera et ingenua cum ómnibus eorum pertinentiis et cum ómnibus in se

existenlibu^ vel ad se qualicumque modo pertinentibus, cum popula lis et

Leremis, cum aquis et aqueductibus, cum pratis et paschuis montibus et

planis, cum ómnibus ingresibus et egressibus, sicut comodius et utilius ad

Dei honorem ac prephate milicie utilitatem intelligi potest vel nominari

bona fide absque malo ingenio. Si qua autem persona presentem dona-

tionem atque diffmitionem disrumpere vel infringere temptaverit in du-

plo eam componat, et hec donationis sive diffinitionis scriptura omni tem-

pere maneat firma. Que facía est apud Barchinonam in manu dompni

Petri de Castiliano tune magistri Barchinone et Aragonis, nobilisque Beg

magistri Provincie, ac fratris Rigalii vicarii qui tune Novellas tenebat, nec

non et fratris Frodolonis, ac fratris Eimerici de Torreies, et fratris Pon-

cii Dolon, fratrisque Guillelmi Dalbax, et aliorum fratrum cum predictis

fratribus commorantium (2). XII scilicet kalendas augusti anno ab incar-

natione Domini millesimo CU.
Sigfnum Raimundi comes.

(2) In edilione BofaruU dicitur Malleu. (2) Commutantium

.
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Sigfnum Petronelle regine Aragonensis que hoc landat et firmal.

Hujus reí sunt testes visores el auditores Arnallus Mironis comes palea-

rensis: Guillelmus Raimundi Dapifer: García Orliz: Bernardus de Belog:

At Orella; qui hec viderunt et audierunt et propriis manibus confirmave-

runt.

Sigfnum domne Tárese que hec laudat et propria manu confirmal.

Sigtnum Raimundi de Pugalt.

Sigfnum Arnalli de Lertio. Sigfnum Raimundi de Villa de muís.

Sigfnum Garcia Orliz. Sigfnum Bernardi de Bellog. Sigfnum Arnalli Mi-

ronis comitis Palearensis. Sigfnum Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sigfnum

At Orella. Sigfnum Poncii scribe qui hoc scripsil die annoque prefalo.

XXXV.

Domtio hcereditatum cuyusdam surraceni dicti Ayumladron: H70.

Ex. libro Verol. monast. dicto Privilegia, qui in tabulario Reg. Acad. noslrae serv.

In Xpi nomine et ejus gratia. Ego íldephonsusDei gratia Rex Aragonen-

sis, Comes Barchinon et Marchio Provintie fació islán caríam donationis et

confirmationis \obis Arlaldo de Alagon et uxori vestre Dopna Tola. Pla-

cuit mi bono animo et sponlanea volunlate et propter mulla servicia que

michi (síc) habetis facta et cotidie facitis, quod dono vobis ad vestram pro-

priam heredilatem ipsos filios de Aiumladron, cum Iota illa hereditale que

fuit de Aiumladron, sicut filii sui sunt ad islam diem de illa hereditale

léñenles. Et dono vobis super scriplos filios de Aiumladron cum tolo illo

debito et facendera, et cum loto alio servicio quod mi faceré debent. Su-

prascripta autem donaliva tota ab integro fació ego Rcx vobis Arlallo de

Alagon et uxori vestre Dona Tola, ul vos et filii veslri et tota generatio et

posteritas vestra habeatis ad vestram propriam heredilatem pro donare,

pro venderé et pro inpignorare et pro faceré inde totas veslras volúntales.

Sigfnum Ildefonsi Regis Aragonum, Comitis Barchon. el Marchionis

Provincie. Facta carta in Cesaraugusla ij kal. Oclobris Era MCCVIIÍ.

Regnante me Rege el dominante in Aragón et in Barchonona et Provincia.

Episcopo Pelro in Cesaraugusla. Epo Stefano in Oscha. Berengario

Fratre Dni. Regis electo in Tirassona, Arnaldo. Mironis Comité Palar
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Seniore in Riela. Blasco Roraeu muyordomo in Cesaraugusla. Petro de

Arazuri in Oscha et in Darocha. Fortuno Aznariz in Tirassona. Petro de

Castello Azol in Calatajube. Ximino d'Orrea in Epila. Petro Ortiz in Aran-

da. Blasco Maza in Boria. Artaldo in Alagon. Galindo Xemenez in Belxit.

Ximino d'Artusela stando Alferiz Dni. Regis. EgoBernardus de Calidis scri-

ba Dni. Regis scripsi hanc cartam et feci hoo sigtnnm.

XXXVI.

Jldephonsus II Arag. Rex, sarracenorim emricorum décimas Eccles.

trihuit Tyrasson.

Ex arch, ejusdem Ecclesise.

Anno ab Incarnatione Domini MCLXXII, die III, Augusti.

Notum sit ómnibus hominibus presentibus at que futuris (1) quod

contentio vertebatur inter loannem Tirasonensem, et Parroquianos eius-

dem Episcopatus: conquerebantur namque dictus Episcopus et sui Cle-

rici, quod Potestates, et alij Milites; nec non et Burgenses, dabant he-

reditates suas et honores ad excolendum, et laborandum suis exarichís

sarracenis, nec dabant decimam, vel primiciam de illa parte heredita-

lum, vel bonorum, quam sui exarichis (2) sarraceni laborabant, et ex-

colebant. Similiter sarraceni de haereditatibus, quas emebant á Christianis,

vel accipiebanl in pignore, decimas, vel primitias, non solvebant, et sic

Sancta Mater Ecclesia defraudabatur sua decima, atque primitia. Qua

propler Ego Aldephonsus, Rex Aragonensis, Comes Barchinonensis, atque

Rosihonis, et Marchio Provintie, una cum consilio, et laudamento nobi-

lium curie mee dono, laudo, et in perpetuun dono, Deo, et Ecclesie Sáne-

le Marie de Tirasona, et Episcopo, et Clericis, et ómnibus successoribus

(i) Hcec scriplura valde vitiata appa- Capitulum eam typis excussil in collec-

ret. Aniius in principio apposilus (a quo tione quadam instrumentorum, versus fi-

vel qua de causa nescilur) cum Rra poste- nem saecul. XVII; eam quoque. P. Arg-aez

riori vix convenil. Aulhenlica forsan in ecidit, sed etiam calamislris scatenlem.

archivü excidio periit. (2) Alias exagigis.
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suis eiusdem Ecciesie concedo, ut de hinc antea nulla moveatur eis ques-

iio, vel controversia super decimis, vel primilüs lotius Episcopatus sui,

quod fideliter decime et primitie eis donentur scilicet de omni honore, et

de heredilate Christianorum k sarracenis empta, vel pignore accepta; el

de ómnibus bonis, unde ipsi Séniores redditum accipiunt á sarracenis. De

illis vero hereditatibus, vel honoribus que fuerunt quondana sarraceno-

rum, et postea in manum Christianorum devenerunt, vel devenerint, unde

¡

semel Ecclesia decimam acepil, integras decimas et primillas Ecclesiis

concedo, tam de parte christianorum, quam de parte sarracenorum. Hac
' itaque presentí pagina in perpetuum valitura statuo, et sub obtentu de-

bite fideiitatis omni mando, atque precipio, quod nullus unquam mi-

les, vel alius homo tam ausus, tam presuntiosus inveniatur, quod de-

cimas, vel primillas, que usibus Sanclorum sunt dedícale, et á me (ul

supra dictum) eis sunt concesse, ulla ratione nudeat retinei e, nec ulla

I

calidilate, vel machinatione matrem suam Ecclesiam decimis, vel pri-

mitijs, audeat defraudare. Quisquís vero contra hoc meum decretum,

et mandatum venire presumpserit, ut transgessor mei precepti, meam
iram incurrat, et mee indignationis vindictam asperrimam senliat. lllud

etiam quod super eisdem decimis atque primitiis Aldephonsus Abun-

culus meus, qui Tirasonensem civitatem, per Dei gratia, de polestate

sarracenorum liberavit, statuit, atque precepit, firmum et illibalum ser-

vari precipicio. Preterea quecumquae bona, quascumque possessiones

preíata Ecclesia Sánete Marie de Tirasona, et Episcopi eiusdem Ecclesie,

largitione, et concessione antecesorum sive etiam aliorum virorum donatio-

ne, vel quocumque alio modo in presentiarum habent, et possident, vel

in antea Deo annuente aliquomodo adquirere poterunt, laudo, et in pre-

sentí scripto concedo et firmo iam dicte Ecclesie, et memóralo Episcopo,

et successoribus suis in perpetuum habendas: Hoc queque huic confirma-

tioni addibto, quod si aiiqua Ecc esiastica, Secularisve persona, iam dictam

Ecclesiam, vel Clericos super iam dictis decimis, vel primitijs vel alijs pos-

I

sessionibus suis vel rebus temeré inquietare vel perturbare presumpse-

serit, quod meum ameren perdat, et insaper mille Morabelinos mihi pectet.

Signum t Aldephonsi Regís Aragonum, et Comitis Barchinon, et Rosilio-

'nis, et Marchio Provincie. Facta carta apud Cesaraugustam mense

;

Augusti EralVlCCV. Regnante me Aldephonso Rege in Aragone, et in Supe-

I rarbi, et in Ripacurlia, et in Barchinon. et in Roselione, et in Almijano,

i
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et in Provincia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo íoanne in Tira-

sona. Episcopo Stephano in Hosca. Episcopo Guillermo Pelri in Lérida.

Comité Arnaldo Mironis Paliarensis, in Riela. Blasco Remon in Csesarau-

gusta. Petro Ortiz in Aranda et in Fontes. Artallo in Alfallo. Blasco Maza

in Borja. Ximeno Romeri in Tirasona. Petro de Castellacol in Calatayub.

Petro de Arazuri in Daroca, et in lipila. Peregrin de Castellazol in Barbas-

tro. Marco in Hosca. Gambait in Benabent, et in Beldens. A luda in Sors.

Gonzalbo Capellino stando Alferiz Domini Ilphonsi Regis. Ximeno de Ar-

lusella, Mayordomo. Ramón Per Zabalmedina in Cesaraugusta. Ego Mi-

€hael scriba hanc cartam scripsi, et üoc signum fecit t.

XXXVII.

Donatio Petri Monler Monasterio Verolensi titulo precario , anno H74, in

qua quídam Frontims testis apparet.

Ex libro dicto Privilegia monast. Ve rol.

In nomine Domini. Ego Petrus Monter et ego Dona Maria pro redemptio-

ne animarum nostrarum et parentum nostrorum offerimus et damus nos me-

tipsos cum J. filio nostro, et quidquid habemus et in autem habebimus tara

in hereditatibus quam in certis nostris facuUatibus, Deo et Sánete Marie de

Berola, in manu et potestate Raimundi Abbatis eiusdem loci et omnium fra-

trum suorum. Et sic damus hereditatem nostram de Vera et alias ubicum-

que habemus et habere debemus vobis Domino Raimundo et vestris fra-

tribus, ut deinceps non demus de iilis nec de nostro avere alicui parenti

nostro vel alii nec alienemus nisi consilio vestro et volúntate fratrum ves-

trorum. Et ego Raimundus Abbas, consensu et volúntate fratrum nostro-

rum, recipio yos Petrum Monter et uxorem vestrum Mariam, cum filio

vestro J. in ómnibus benefiliis nostri ordinis, et insuper ad sustentationem

presentís vite in victu, et vestitu unam vineam que dicitur de Castello et

XX. (sic) oves et unam equam et unum iugum boum, et ista modo tantum

damus, vi. vero caphicia (1) de annona, médium tritici et médium ordei,

{{) Caphicium, vulgo c«ft¿3, est rnen- quidem conslat qualiior modüs seu fanecis

sura cerealium apud Aragonenses, quae (vulgo fanegas).
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el istam cenam síngulis annis damus. Et Ego Petrus Monter, postquam

bene dicitis et benefacitis, promito vobis ut sim fidelis et obediens in óm-

nibus vestris negotiís siciiti frater vester et filius. Et fació convenienlia ut

si prior obierit uxor mea Maria, accipiam stalim habitum vestri ordinis, et

similiter si ego prior obiero illa accipiat habitum.

Hujus donationis et convenientie sunt fideijusores, afaero de térra, ex

parte abbatis Petrus filius de Gaiin Navarro; ex parte Petri Monter el

uxoris eius Marie et J. filij Fortun Sanz de Vera. Testes huius rei. viso-

res et auditores sunt Frontín sobrinus de Fortun Sauz, et Sancho Se-

menone de Trasmoz. Pacta carta Berole, Era MCCXII.

xxxvm.

Jldephonsus íí Arag. Rex populam de Yerola et alios monasterio donat,

anno 1177, magnis cum prmlegits.

Ex libro dicto Privilegia Verol. monast. fol. 14 vso.

In nomine sánete et individué Trinitatis, Patris et Filü et Sp. Sti.

Ego Ildephonsus Del gratia Rex Aragonum, Comes Barcliinonensis et

Marchio Provincie fació hanc cartam donationis et confirmationis Deo et B.

Marie de Berola, et vobis Guillermo Baimundi eiusdem loci Abbati, et fra-

tribus vestris ibidem Deo servienlibus, tam presenlibus quam futuris. Pla-

cuit michi bono animo atque libenti et spontanea volúntate, et propter

amorem Dei et Sánete Marie, et pro animabus patris et matris mee, et oni-

nium parentum meorum, quod dono atque in perpetuum concedo vobis lo-

cum illum qui dicitur Berola, in quo fundatum et constructum est monaste-

rium prenominate S. Marie de Berola, cum ómnibus terminis et pertinenliis

seu adiacenciis suis, integriter atque potenter. Similiter dono, laudo atque

in perpetuum concedo vobis Veram, Villaraaiorem, Mazalchorais, Pinellum,

cum ómnibus terminis suis et pertinenliis. Supradicta inquam omnia dono,

laudo atque in perpetuum concedo Domino Deo et B. Marie do Berola et

vobis Guillermo Baimundi, eiusdem loci Abbati, et fratribus vestris ibidem

Deo servienlibus, presenlibus atque futuris, cum ómnibus terminis et per-